
QUARTA-feiRA, 19 de MARÇO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 048/2008

Belém, 17 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria de n° 046/2008 de 14/03/2008 publicado 
no DOE n° 31.129, de 17/03/2008, que concedeu ao servidor 
GILSON ÂNGELO MOTA FIGUEIRA, mat: 57176184-1 e ocupante 
do cargo de Procurador Chefe, ½ (meia) diária, para custear 
despesas com sua viagem ao município de Castanhal/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 049/2008
Belém, 17 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria de n° 047/2008 de 14/03/2008 publicado 
no DOE n° 31.129, de 17/03/2008, que concedeu ao servidor 
GILSON ÂNGELO MOTA FIGUEIRA, mat: 57176184-1 e 
ocupante do cargo de Procurador Chefe, Suprimento de Fundos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 050/2008
Belém, 17 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
NOMEAR FÁTIMA SOCORRO BOTELHO MAIA, para exercer 
o cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, lotada na 
Presidência, a contar de 17 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 051/2008
Belém, 17 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda memorando nº 035/2008 - GAB.
RESOLVE:
EXONERAR o servidor RENATO JOÃO BRITO SANTA 
BRÍGIDA, matrícula 55587696-1, ocupante do cargo de 
Subgerente, código GEP-DAS-011.3, a contar de 18 de março 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 052/2008
Belém, 17 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.

RESOLVE:
NOMEAR EVERILTO RODRIGUES SANTOS, para exercer 
o cargo de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na 
Gerência de Cadastro e Habilitação, a contar de 18 de março 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
PROC. N° 2005/169675

PORT. RAP DILI N° 1286 DE 17 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): EMIDYO UMBERTO SALLUZIO
Matricula:  n° 292052/1
Cargo/Função: Professor Adjunto sem Supervisão
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 4.486,74

PORTARIA PS Nº 1285, DE 18 MARÇO DE 2008
PROC. Nº 2006/117684

PENSÃO Nº 10.739
Valor da Pensão: R$ 1.742,63
Beneficiário(a): CELIO DA COSTA CAVALCANTI
BEATRIZ DA SILVA CAVALCANTI
RENAN DA SILVA CAVALCANTI
Ex: Segurado(a): SANDRA HELENA DA SILVA CAVALCANTI

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº. DO TERMO: 009/2008-SEDURB/PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURUÇA
PARTES: SEDURB/ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA
OBJETO: 1.1 COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A SEDURB 
E MUNICÍPIO PARA PROMOVER AÇÕES E ATIVIDADES DE 
CAPACITAÇÃO E APOIO A ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA PARA 
FAMÍLIAS OCUPANTES DE ASSENTAMENTOS URBANOS 
PRIORITARIAMENTE DE BAIXA RENDA, EM ÁREAS IRREGULARES 
DEMARCADAS NO PLANO DIRETOR MUNICIPAL, DE INTERESSE 
SOCIAL, LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO.
1.2 O PLANO DE TRABALHO É PARTE INTEGRANTE E 
INDISSOCIÁVEL DESTE INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE 
TRANSCRIÇÃO, E DEVERÁ SER AUTENTICADO PELO MUNICÍPIO, 
DE CONFORMIDADE DO § 1, DO ART. 116
DA LEI 8.666/93, E INCISO I DO ART. 7 DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 1 DE 15 JANEIRO DE 1997, DA SECRETARIA DO 
TESOURO NACIONAL.
VIGÊNCIA: 12 ( DOZE ) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO
FORO: JUSTIÇA ESTADUAL DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 29/02/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: PRAÇA CORONEL 
HORÁCIO Nº. 70, CEP: 68.750-000

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº. DO TERMO: 010/2008-SEDURB/PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL
PARTES: SEDURB/ PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
OBJETO: 1.1 COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A SEDURB 
E MUNICÍPIO PARA PROMOVER AÇÕES E ATIVIDADES DE 
CAPACITAÇÃO E APOIO A ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA PARA 
FAMÍLIAS OCUPANTES DE ASSENTAMENTOS URBANOS 
PRIORITARIAMENTE DE BAIXA RENDA, EM ÁREAS IRREGULARES 
DEMARCADAS NO PLANO DIRETOR MUNICIPAL, DE INTERESSE 
SOCIAL, LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO.
1.2 O PLANO DE TRABALHO É PARTE INTEGRANTE E 
INDISSOCIÁVEL DESTE INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DE 
TRANSCRIÇÃO, E DEVERÁ SER AUTENTICADO PELO MUNICÍPIO, 
DE CONFORMIDADE DO § 1, DO ART. 116 DA LEI 8.666/93, E 
INCISO I DO ART. 7 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 1 DE 15 
JANEIRO DE 1997, DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO
FORO: JUSTIÇA ESTADUAL DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 29/02/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AV. BARÃO DO RIO 
BRANCO Nº. 2232, BAIRRO CENTRO

PORTARIA Nº 336/2008
PORTARIA Nº. 336//2008, DE 18 DE MARÇO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo ao servidor PAULO GERALDO 
MELO E SILVA, Matricula 7001070/1, CPF: 008.180.032-00, 
Gerente de Projetos, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
0710115.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte: 001
3390.39 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                   
 R$ 2.000,00
2 – Determinar o período de 30 (trinta) dias, a contar do 
recebimento da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas de referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 020/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção do Ginásio Poliesportivo no Município de Jacundá
Valor do Contrato Original: R$ 1.452.553,55
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 002/2005
Partes: SEDURB,  Município de Jacundá e DECOL - Engenharia, 
Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução dos serviços por 90 (noventa) dias, a contar de 
28/02/2008 a 28/05/2008. Também fica prorrogado o prazo de 
vigência contratual, por igual período, a contar de 23/05/2008 
a 25/08/2008
Valor: R$ ***************************
Data da Assinatura: 13/03/2008
Vigência do Aditamento: 28/02/2008 a 25/08/2008
Dotação Orçamentária: **************
Fonte de Recurso: ****************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º T.A - Acréscimo de Valor; 2º  ao 6º T.A 
- Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Tv. timbó nº. 1021, altos, Belém/Pa
Data da Publicação: 19/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (primeiro);
Nº CONTRATO: 004/2007;
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
da prestação de serviço para o fornecimento de passagens 
aéreas
(Nacionais e Internacionais) Rodoviárias e Fluviais, para 
autoridades e colaboradores da SEDURB;
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 38.080,00 (trinta e oito 
mil, e oitenta reais);
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 003/2008;
PARTES: SEDURB  e a Empresa Muiraquitã Viagens e Turismo 
Ltda;
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Objeto do presente 
Termo Aditivo:
 a) Inclusão das funcionais programáticas:
    - 07101.15.121.1228.4840 – Implementação de Políticas 
Territoriais Pactuadas;
    - 07101.15.121.122.4834 – Implementação de Gestão 
Participativa;
    - 07101.15.512.1227.1866 – Conclusão das Ações de 
Saneamento  Básico do Projeto Alvorada;
 b) Manutenção da funcional programática 
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas e


